thợ, công nhân cao su nương tựa tinh thần, tu học phật pháp đã được đông đảo những
người ở đây ủng hộ. Để hoàn thành tâm nguyện của mình, ngoài việc đi làm phu kiếm

sống, thầy Ba Lung tranh thủ những giờ nghỉ trong nhiều năm để phát rừng khai hoang,
lấy đất lập chùa. Ngày rằm tháng giêng năm 1940, Phật lịch 2482, chùa Hoa Nghiêm đã
được khởi công xây dựng. Chùa mở cửa đón phật tử và đông đảo bà con từ các làng cao

su Dầu Tiếng và làng cao su Bến Củi vô chùa tụng kinh lễ phật.
Chùa Thầy Ba Lung là nơi che giấu, giúp đỡ các cán bộ hoạt động cách mạng suốt

cả 2 thời kỳ chống Pháp và Mỹ tuyệt đối an toàn của cách mạng.

Cũng theo Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân Nguyễn Xuân Giang, những thắng lợi
ở mặt trận Đường 9-Khe Sanh còn có ý nghĩa về mặt chiến lược, đó là thu hút địch ra
khỏi mặt trận thành phố Huế để quân ta đánh vào trong đô thị này. Đồng thời thu hút

lực lượng Mỹ ngụy tập trung lên khu vực biên giới Việt Nam-Lào, để quân ta vận chuyển
vũ khí và đưa lực lượng vào đô thị để tổng tiến công địch Tết Mậu Thân 1968.

Viện Lịch sử Quân sự Việt Nam đánh giá: "Quân dân ta trên Mặt trận Đường 9 -
Bắc Quảng Trị, dưới sự lãnh đạo của Đảng, trực tiếp là Quân ủy Trung ương đã vượt qua
những thời điểm khó khăn, gian khổ quyết liệt nhất, chiến đấu mưu trí, dũng cảm, lập

nên những chiến công to lớn, có những chiến công có ý nghĩa chiến lược quan trọng, như
chiến thắng Đường 9-Khe Sanh trong cuộc Tổng tiến công năm 1968"./.

Theo TTXVN

Ông NGUYỄN VĂN HỮU (Một Hữu), nguyên Phó Bí thư Tỉnh ủy, Tỉnh đội trưởng,
Chỉ huy trưởng tỉnh Thủ Dầu Một: Trở thành biểu tượng của ý chí quyết chiến
quyết thắng

Trong suốt thời gian cuộc tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968, quân và

dân ta có nhiều tổn thất nhưng những thắng lợi toàn cục của chiến dịch này đã góp phần
quan trọng nâng cao khí thế chiến đấu anh dũng, hy sinh chống giặc ngoại xâm của

quân và dân ta, góp phần quan trọng ở cục diện chiến trường, tạo tiền đề cho quân và
dân ta giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước năm 1975. Thắng lợi của
cuộc tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968 ngày càng được khẳng định, trở

thành biểu tượng của ý chí quyết chiến quyết thắng, khí phách kiên cường và sức mạnh
sáng tạo của chiến tranh nhân dân Việt Nam.

Ngồi bên tách trà ở tuổi xế chiều, ông Nguyễn Văn Hữu (Một Hữu), nguyên Phó Bí
thư Tỉnh ủy, Tỉnh đội trưởng, Chỉ huy trưởng tỉnh Thủ Dầu Một nhớ lại, ngày 31-1-1968
(tức vào ngày mùng hai Tết Mậu Thân 1968), quân và dân ta đã đồng loạt tiến công bất

ngờ vào nhiều thành phố, trong đó có những thành phố lớn như Sài Gòn, Đà Nẵng,
Huế… Riêng ở khu vực tỉnh Thủ Dầu Một lúc bấy giờ, rạng sáng ngày 31-1-1968 đến

những ngày tết sau đó, cùng với toàn miền, quân và dân Phân khu 5 đồng loạt nổ súng
tiến công và nổi dậy khắp địa bàn phân khu.

đã tiến công tiêu diệt nhiều đồn bót của địch như Bà Lụa, Bến Thế, Bưng Cầu. Còn ở Lái
Thiêu, Bến Cát, Dầu Tiếng, quân và dân ta đã chiến đấu oai hùng và giành được nhiều
thắng lợi vang dội để viết nên một Chiến khu Thuận An Hòa oai hùng, một Tam Giác Sắt

và một Chiến khu Đ ngoan cường, bất khuất. “Trong những trận đánh Tết Mậu Thân
1968 ở khắp chiến trường Phân khu 5, tương quan lực lượng địch mạnh hơn ta nhiều

nhưng với quyết tâm cao, có nhiều trận đánh bất ngờ, mưu trí, dũng cảm, quân ta đã
tiêu diệt và làm tiêu hao sinh lực địch, làm cho ý chí của chúng bị lung lay. Trong khi đó,
người dân khắp nơi nổi dậy đấu tranh chính trị, binh vận, vận động trong hàng ngũ địch,

-Tăng cường tuyên truyền đậm nét ý nghĩa Tết cổ truyền dân tộc; tổ chức các hoạt

động chăm lo tết cho đoàn viên thanh niên và nhất là đoàn viên thanh thiếu nhi có hoàn
cảnh khó khăn, gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng,… triển khai các

hoạt động phục vụ nhân dân chào đón năm mới 2018 và Tết Nguyên đán Mậu Tuất –
2018. Đẩy mạnh tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực
phẩm, nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe Nhân dân; công tác kiểm tra, quản lý của

chính sách chăm lo cho thanh thiếu nhi; thanh niên sáng tạo khởi nghiệp;...gắn với việc
tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp và Nghị quyết Đại hội Đảng Đại

hội Đảng các cấp.
- Tiếp tục tuyên truyền và tổ chức hoạt động hưởng ứng các Ngày lễ kỷ niệm của

đất nước, dân tộc: Kỷ niệm 50 năm Ngày Tổng tiến công và nổi dậy xuân Mậu Thân

1968; Kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và mừng Xuân Mậu

Tuất năm 2018; Tết truyền thống của dân tộc;...

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền về kết quả, các mô hình sáng tạo, các gương
thanh thiếu nhi, gương cán bộ Đoàn - Hội - Đội xuất sắc trên các lĩnh vực.